[image: image1.emf]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   14.01.2013                         р.п. Емельяново                                 №   17
Об утверждении районной целевой долгосрочной программы работы муниципального бюджетного учреждения "Молодежный Центр "Галактика" на 2013-2015 гг.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Емельяновского района, в целях реализации молодежной политики на территории Емельяновского района  администрация постановляет:
1. Утвердить районную целевую долгосрочную программу работы муниципального бюджетного учреждения "Молодежный центр "Галактика" на 2013-2015 годы согласно приложению.

2. Обеспечить финансирование программы из районного бюджета в полном объеме.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете "Емельяновские Веси"
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальной политике            Н.Н. Ганину.

Глава администрации района                                                             Е.А. Юркова

Гусаров В.А.

8(39133)2-44-15

Приложение к постановлению администрации Емельяновского района

от ________________________

№ ________________________

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ПРОГРАММА РАБОТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «МОЛОДЕЖНЫЙ ЦЕНТР «ГАЛАКТИКА» НА 2013 - 2015 ГОДЫ

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ПРОГРАММА РАБОТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «МОЛОДЕЖНЫЙ ЦЕНТР «ГАЛАКТИКА» НА 2013 - 2015 ГОДЫ (далее - программа)

	Материалы, использовавшиеся при разработке программы
	1. Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации в ред. распоряжений Правительства РФ от 12.03.2008 N 301-р, от 28.02.2009 N 251-р, от 16.07.2009 N 997-р
2. Закон Красноярского края О государственной молодежной политике Красноярского края (в ред. Законов Красноярского края от 28.06.2007 N 2-193, от 10.02.2011 N 12-5611, с изм., внесенными Законами Красноярского края от 08.12.2006 N 1 (ред. 15.03.2007), от 20.12.2007 N 4-1118)
3. ДЦП по молодежной политике Емельяновского района «Ветер перемен» на 2010-2013 гг., утверждено постановлением администрации Емельяновского района за № 4290 от 31.12.2010
4. Анализ законодательства Российской Федерации в сфере молодежной политики. (http://molodkrsk.ru/doc/leg_base/federal/metodical/metrec1.pdf)
5. Завьялов А.А. Что делать в молодежной политике: методические рекомендации; ООО «новые компьютерные технологии». – Красноярск, 2012. – 12 с.

6. Методические рекомендации: Региональная модель организации деятельности муниципального молодежного центра: методические рекомендации. Сост. А.А. Завьялов, О.В. Рудинская, А.В. Никифоров; перераб. И доп. – Красноярск, 2012. – 20 с.

	Муниципальный
заказчик-координатор
программы
	Администрация Емельяновского района

	Исполнители
мероприятий программы
	Администрация Емельяновского района Красноярского края

МБУ «МЦ «Галактика»

	Разработчик программы
	МБУ «МЦ «Галактика»

	Главный распорядитель
бюджетных средств
	МКУ «Отдел культуры» администрации Емельяновского района»

	Цель и задачи
программы
	Цель программы: обеспечение участия молодежи Емельяновского района в социально-экономической и общественно-политической жизни района и формирование в среде молодежи новых социальных норм через создание экспериментальных площадок по апробированию инициатив молодежи.

Задача 1. Сохранение и развитие сложившихся практик обеспечивающих участие молодежи района в социально-экономических и общественно-политических отношениях.
Задача 2. Выявление инициативных групп молодежи, осуществляющих свою деятельность на территории района.
Задача 3. Создание экспериментальных площадок по апробированию молодежных инициатив.

Задача 4. Вовлечение молодежных инициативных групп в проектную деятельность.

	Этапы и сроки
реализации программы
	2013 - 2015 годы;
2013 год - I этап;
2014 год - II этап;
2015 год - III этап

	Объемы и источники
финансирования
	районный бюджет, всего – 750 тыс. рублей, в
том числе по годам:
2013 год - 250 тыс. рублей;
2014 год - 250 тыс. рублей;
2015 год - 250 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы в целом и по
годам реализации
	1. Реализация программных мероприятий за период 2013 - 2015 годов позволит:

увеличение количества молодежных объединений, осуществляющих свою деятельность при поддержке и на базе МЦ «Галактика» с 6 до 12 объединений.

увеличение удельного веса молодых граждан, проживающих на территории района, вовлеченных в добровольческую деятельность, в их общей численности с 0,25% (30 чел.) в 2013 году до 1 % (121 чел.) в 2015 году нарастающим итогом.
увеличение удельного веса молодых граждан, проживающих на территории района, вовлеченных в социально-экономическую и общественно-политическую деятельность, в их общей численности с 12,5% (1500чел.) в 2013 году до 25 % (3000 чел.) в 2015 году нарастающим итогом.

2. Конечными результатами реализации программы являются:

создание «Молодежного парламента».

создание базы инициативных молодежных групп осуществляющих свою деятельность на территории района.

создание интерактивной карты социальных потребностей в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в отношении потребностей района к 2015 году.
создание площадки для реализации молодежных проектов.

	Контроль за
исполнением программы
	контроль за ходом реализации программы и целевым использованием средств
районного бюджета осуществляет МКУ "Финансовое управление".

2. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

2.1. Постановка общерайонной проблемы и обоснование

необходимости принятия программы

Реализация молодежной политики Емельяновского района осуществлялась в рамках реализации районной целевой программы "Ветер перемен" на 2008 - 2010 годы, утвержденной постановлением администрации Емельяновского района за № 4290 от 31.12.2010 года (далее - районная целевая программа).

Однако данная программа не способствует формированию и закреплению новых социальных норм, т.к. не предполагает создание экспериментальных площадок по апробированию инициатив молодежи. Наиболее перспективным и апробированным на территории Красноярского края методом реализации молодежных инициатив является проведение конкурсов молодежных проектов.

Таким образом, при характеристике состояния дел в указанных сферах необходимо выделить ключевые проблемы, на решение которых направлена реализация задач программы:

· Недостаточная активность молодежных групп в реализации собственных идей через существующие механизмы поддержки молодежных инициатив (проектная деятельность).

· Отсутствие у молодежи позитивного образа будущего.

· Аполитичность основной массы молодежи, отсутствие четкой гражданской позиции.

В целях решения указанных проблем разработана настоящая программа, реализация которой является важной составной частью социально-экономической политики, проводимой на территории Емельяновского района.

Конечными и промежуточными социально-экономическими результатами решения указанных проблем являются:

увеличение удельного веса молодых граждан, проживающих на территории района, являющихся членами или участниками молодежных объединений, в их общей численности с 1,23% (150 чел.) в 2013 году до 2,07% (251 чел.) в 2015 году нарастающим итогом.
увеличение удельного веса молодых граждан, проживающих на территории района, вовлеченных в добровольческую деятельность, в их общей численности с 0,25% (30 чел.) в 2013 году до 1 % (121 чел.) в 2015 году нарастающим итогом.
увеличение удельного веса молодых граждан, проживающих на территории района, вовлеченных в общественно-политическую и социально-экономическую деятельность в сфере молодежной политики, в их общей численности с 12,5% (1500 чел.) в 2013 году до 25 % (3000 чел.) в 2015 году нарастающим итогом.

2.2. Основные цели и задачи, этапы

и сроки выполнения программы, целевые индикаторы

и показатели результативности

1. Государственным заказчиком программы является администрация Емельяновского района Красноярского края.

2. Главным координатором и распорядителем средств направленных на реализацию программы на территории Емельяновского района является МБУ «МЦ «Галактика».

2. Цель программы: обеспечение участия молодежи Емельяновского района в социально-экономической и общественно-политической жизни района и формирование в среде молодежи новых социальных норм, через создание экспериментальных площадок по апробированию инициатив молодежи.

 3. Мероприятия программы разделены на четыре раздела, мероприятия каждого из них в совокупности нацелены на решение одной из ее задач.

3.1. Задача 1. Сохранение и развитие сложившихся практик обеспечивающих участие молодежи района в социально-экономических и общественно-политических отношениях.
3.2 Задача 2. Выявление инициативных групп молодежи осуществляющих свою деятельность на территории района.
3.2. Задача 3. Создание экспериментальных площадок по апробированию молодежных инициатив.

3.3. Задача 4. Вовлечение молодежных инициативных групп в проектную деятельность.
4. Сроки выполнения программы: 2013 - 2015 годы.

Этапы выполнения программы:

2013 год - I этап;

2014 год - II этап;

2015 год - III этап.

2.3. Механизм реализации программы

1. Реализацию программы осуществляют:

Администрация Емельяновского района Красноярского края

МБУ «МЦ «Галактика»

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств районного бюджета в соответствии с мероприятиями программы согласно приложению N 1 (далее - мероприятия программы).

Главным распорядителем средств районного бюджета является: МКУ «Отдел культуры администрации Емельяновского района»

2.4. Организация управления программой

и контроль за ходом ее выполнения

1. Управление реализацией программы осуществляет МКУ «Отдел культуры» администрации Емельяновского района».
2. По итогам года до 15 января очередного финансового года МКУ «Отдел культуры» администрации Емельяновского района» предоставляет отчет о целевом и эффективном использовании бюджетных средств в МКУ «Финансовое управление».

2.5. Оценка социально-экономической

эффективности от реализации программы

1. Реализация программных мероприятий за период 2013 - 2015 годов позволит:

увеличить количество молодежных объединений осуществляющих свою деятельность при поддержке и на базе МЦ «Галактика» с 6 до 12.

увеличить удельный вес молодых граждан, проживающих на территории района, вовлеченных в добровольческую деятельность, в их общей численности с 0,25% (30 чел.) в 2013 году до 1 % (121 чел.) в 2015 году нарастающим итогом.
увеличить удельный вес молодых граждан, проживающих на территории района, вовлеченных в социально-экономическую и общественно-политическую деятельность, в их общей численности с 12,5% (1500чел.) в 2013 году до 25 % (3000 чел.) в 2015 году нарастающим итогом.

2. Конечными результатами реализации программы являются:

создание «Молодежного парламента»;

создание базы инициативных молодежных групп, осуществляющих свою деятельность на территории района;

создание интерактивной карты социальных потребностей в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в отношении потребностей района к 2015 году;

создание площадки для реализации молодежных проектов.
2.6. Система программных мероприятий

Перечень мероприятий программы приведен в приложении N 1 к программе.

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых

затрат (ресурсное обеспечение программы) с указанием

источников финансирования

Мероприятия программы реализуются за счет средств районного бюджета в размере 750 тыс. рублей, в том числе по годам: в 2013 году - 250 тыс. рублей, в 2014 году - 250 тыс. рублей, в 2015 году - 250 тыс. рублей.

Выделение средств необходимо осуществлять поквартально: 1 квартал в размере 25 тыс. руб., 2 квартал - 169 тыс. руб., 3 квартал - 36 тыс. руб., 4 квартал - 20 тыс. руб.

Приложение N 1

Районная целевая долгосрочная программа работы
МБУ «МЦ «Галактика»
на 2013 - 2015 годы

МЕРОПРИЯТИЯ, ВХОДЯЩИЕ В РАЙОННУЮ ЦЕЛЕВУЮ ДОЛГОСРОЧНУЮ ПРОГРАММУ РАБОТ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧЕРЕЖДЕНИЯ «МОЛОДЕЖНЫЙ ЦЕНТР «ГАЛАКТИКА» НА 2013 - 2015 ГОДЫ

	N
п/п
	Программные
мероприятия,
обеспечивающие
выполнение задач
	Объемы финансирования,

из районного бюджета (рублей)
	Ожидаемый результат от реализации
программных мероприятий (в натуральном выражении), эффект

	всего
	в том числе по годам:

	2013
	2014
	2015

	1
	Задача 1. Сохранение и развитие сложившихся практик, обеспечивающих участие молодежи района в социально-экономических и общественно-политических отношениях
	375 000
	125 000
	125 000
	125 000

	в том числе по задаче 1:

	Патриотическое воспитание молодежи

	1.1
	Организация и проведения районного военно-спортивного мероприятия «Меридиан»
	15000
	5000
	5000
	5000
	Участие не менее четырех команд (40 чел.) в год

	1.2
	Организация и проведения районного военно-спортивного мероприятия «Мобилизация»
	15000
	5000
	5000
	5000
	Участие не менее восьми команд (40 чел.) в год. Социализация трудных подростков (не менее 8 чел.)

	Волонтерское движение

	1.3
	Проведение туристического фестиваля для студентов и работающей молодежи «Урожай»
	30 000
	10 000
	10 000
	10 000
	Укрепление корпоративной этики в среде волонтеров.

Профилактика наркомании, алкоголизма, табакокурения. Популяризация здорового образа жизни.

Участие не менее  60 чел. в год

	1.4
	Проведение акций, посвящённых календарным праздникам
	150 000
	50 000
	50 000
	50 000
	Социализация молодежи в процессе демонстрации своей гражданской позиции. Участие не менее 80 чел. в год

	Татьянин день (25 января)
	15000
	5000
	5000
	5000

	23 февраля
	15000
	5000
	5000
	5000

	8 марта
	15000
	5000
	5000
	5000

	День космонавтики (12 апреля)
	9000
	3000
	3000
	3000

	1 мая
	9000
	3000
	3000
	3000

	9 мая
	30000
	10000
	10000
	10000

	День памяти и скорби (22 июня)
	9000
	3000
	3000
	3000

	День государственного флага (22 августа)
	9000
	3000
	3000
	3000

	День пожилых людей (1 октября)
	9000
	3000
	3000
	3000

	День народного единства (4 ноября)
	15000
	5000
	5000
	5000

	День конституции (12 декабря)
	15000
	5000
	5000
	5000

	1.5
	Молодежный новогодний вечер (25 декабря)
	30 000
	10 000
	10 000
	10 000
	Укрепление корпоративной этики в среде волонтеров. Участие не менее 40 чел.

	Здоровый образ жизни

	1.7
	Районный конкурс- акция «Мы выбираем жизнь!»
	0
	0
	0
	0
	Профилактика здорового образа жизни. Социализация молодежи в процессе демонстрации своей гражданской позиции. Участие не менее 30 чел. в год

	1.8
	Месячник акций посвящённых здоровому  образу жизни.
	0
	0
	0
	0
	Профилактика здорового образа жизни . Социализация молодежи в процессе демонстрации своей гражданской позиции. Участие не менее 80 чел. в год

	Укрепление молодой семьи

	1.9
	Конкурсно-развлекательная программа для будущих мам «В ожидании чуда»
	15 000
	5 000
	5 000
	5 000
	Популяризация семейных ценностей. Участие в мероприятии не менее 15 семей в год

	1.10
	Познавательно-развлекательное мероприятие «Академия семьи»;
	15 000
	5 000
	5 000
	5 000
	Популяризация семейных ценностей. Участие в мероприятии не менее 40 чел. в год

	Трудовая деятельность молодежи

	1.11
	Проведение районной ярмарки рабочих и учебных мест для молодёжи «Моя профессия»
	0
	0
	0
	0
	Способствование трудовой занятости молодежи. Участие в мероприятии не менее 350 чел.

	1.12
	Открытие сезона краевых трудовых отрядов старшеклассников
	15 000
	5 000
	5 000
	5 000
	Реализация краевого проекта ТОС (трудовых отрядов старшеклассников) на территории района

	1.13
	Закрытие сезона краевых трудовых отрядов старшеклассников
	15 000
	5 000
	5 000
	5 000
	Реализация краевого проекта ТОС (трудовых отрядов старшеклассников) на территории района

	Иные направления деятельности МЦ

	1.14
	Подготовка и участие в молодежном проекте «Новый фарватер»
	0
	0
	0
	0
	Создание позитивного образа «Емельяновской молодежи» за пределами района

	1.16
	Интеллектуально-развлекательная игра с использованием личных транспортных средств «Авто-квест».
	60 000
	20 000
	20 000
	20 000
	Укрепление корпоративного сознания емельяновской молодежи. Участие не менее 60 чел. в год

	1.16
	Весенние игры интеллектуального клуба
	15 000
	5 000
	5 000
	5 000
	Социализация молодежи в процессе содержательного общения. Участие не менее 600 чел. в год.

	1.17
	«Молодежный бизнес форум»
	0
	0
	0
	0
	Поддержка молодежного предпринимательства. Участие не менее 30 представителей работающей молодежи имеющих или желающих открыть свой бизнес

	2
	Задача 2. Выявление инициативных групп молодежи осуществляющих свою деятельность на территории района.
	270 000
	90 000
	90 000
	90 000

	в том числе по задаче 2:

	2.1
	Организация ресурсной площадки для предоставления её в свободное пользование молодёжным объединениям района
	0
	0
	0
	0
	Выявление инициативных групп молодежи готовых осуществлять свою деятельность на территории Емельяновского района. Предоставление ресурсной базы молодежным инициативным группам. Участие не менее 120 чел. в год

	2.2
	Организация и проведение туристического слёта волонтёров «Город Китеж» 1 сезон
	180 000
	60 000
	60 000
	60 000
	Выявление инициативных групп молодежи готовых осуществлять свою деятельность на территории Емельяновского района. Вовлечение их в проектную форму деятельности. Укрепление корпоративного духа представителей волонтерских объединений

	2.3
	Организация и проведение туристического слёта волонтёров «Город Китеж» 2 сезон
	90 000
	30 000
	30 000
	30 000
	Выявление инициативных групп молодежи готовых осуществлять свою деятельность на территории Емельяновского района. Вовлечение их в проектную форму деятельности

	2.4
	Районный фестиваль «Шаг вперед!», направленный на выявление талантливой молодежи в районе.
	0
	0
	0
	0
	Выявление инициативной творческой  молодежи, готовой осуществлять свою деятельность на территории Емельяновского района

	3
	Задача 3. Создание экспериментальных площадок по апробированию инициатив молодежи.
	15 000
	5 000
	5 000
	5 000

	в том числе по задаче 3:

	3.1
	Подготовка и проведение заседаний молодёжного парламента, молодёжного совета депутатов.
	0
	0
	0
	0
	Активизация гражданской активности молодежи. Вовлечение в общественно политическую деятельность. Участие не менее 36 чел. (депутаты молодежного парламента)

	3.2
	Подготовка и проведение «Выборов» в «Молодежный парламент» Емельяновского района
	0
	0
	0
	0
	Активизация гражданской активности молодежи. Вовлечение в общественно-политическую деятельность. Участие не менее 1500 чел.

	3.3
	Проведение на территории Емельяновского района районного фестиваля  молодёжных субкультур.
	0
	0
	0
	0
	Активизация гражданской активности молодежи. Участие в год не менее 100 чел.

	3.4
	Организация работы видеостудии
	15 000
	5 000
	5 000
	5 000
	Популяризация деятельности МЦ в сфере молодежной политики на территории района. Участники не менее 30 чел. в год. Не менее 500 просмотров каждого выпуска новостей. (6 000 просмотров в год)

	4
	Задача 4. Вовлечение молодежных инициативных групп в проектную деятельность
	90 000
	30 000
	30 000
	30 000

	В том числе по задаче 4:

	4.1
	Проведение районного конкурса микропроектов по основным направлениям реализации молодежной политики
	90 000
	30 000
	30 000
	30 000
	Реализация на территории района не менее 15 социально значимых проектов, разработанных молодежными инициативными группами

	Итого по программе:

	750 000
	250 000
	250 000
	250 000

2